РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 2025г. № ///

Об утверждении
районной программы «Сельская молодежь
Тукаевского муниципального района
на 2025-2027 годы»

В целях повышения социальной и экономической активности сельской
молодежи Тукаевского муниципального района, в соответствии с Постановлением
Кабинета Министров Республики Татарстан от 05 марта 2019 г. №158 «Об
утверждении государственной программы «Развитие молодежной политики в
Республике Татарстан на 2019-2025 годы» (с изменениями на 5 ноября 2022 года),

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Районную программу «Сельская молодежь Тукаевского

муниципального района на-2025-2027 годы», согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Тукаевского муниципального района и на портале правовой информации
Республики Татарстан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя Исполнительного комитета по социальным вопросам
Ю.П. Васильева.

Руководитель
Исполнительного комитета К.Р. Назмиев

Приложение
к Постановлению
Исполнительного!^
Тукаевского

тета
И11ал1>Яого района

Районная программа
«Сельская молодежь

Тукаевского муниципального района
на 2025 - 2027 годы»

г. Набережные Челны
2025 год

Паспорт Программы
Наименование программы Программа «Сельская молодежь Тукаевского муниципального

района на 2025-2027 годы» (далее - Программа)
Основание для разработки
Программы

- Федеральный закон от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ «О
молодежной политике в Российской Федерации»;
- Закон Республики Татарстан от 19 октября 1993 г. № 1983-ХП «О
молодежи и государственной молодежной политике в Республике
Татарстан» (в редакции от 5 мая 2021 года №35-ЗРТ);
- Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 05
марта 2019 г. №158 «Об утверждении государственной программы
«Развитие молодежной политики в Республике Татарстан на 2019-
2025 годы»;
- подпрограмма «Сельская молодежь Республики Татарстан на
2019-2025 годы», утвержденное постановлением Кабинета
Министров Республики Татарстан от 05.03.2019 № 158 «Об
утверждении государственной Программы «Развитие молодежной
политики в Республике Татарстан на 2019-2025 годы» (с
изменениями на 5 ноября 2022 года)».

Основной разработчик
Программы

Отдел по делам молодёжи, спорту и туризму Исполнительного
комитета Тукаевского муниципального района (далее ОДМСиТ)

Цель Программы Реализация молодежной политики в Тукаевском муниципальном
районе Республики Татарстан

Задачи Программы - Управление социальным развитием молодежи, использование ее
созидательного потенциала в укреплении конкурентоспособности
республики, обеспечение оптимальных условий для повышения
качества жизни молодого поколения;
- создание условий для повышения социальной и экономической
активности сельской молодежи;
- развитие и модернизация системы патриотического воспитания;
- поддержка и развитие добровольчества (волонтерства).

Основные исполнители
Программы

- Отдел по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного
комитета Тукаевского муниципального района;
- МКУ «Управление образования Тукаевского муниципального
района;
- отдел культуры Исполнительного комитета Тукаевского
муниципального района.

Сроки и этапы
реализации Программы

Реализация программы рассчитана на 2025-2027 гг.

Объемы и источники
финансирования
Программы

Общий объем финансирования Программы за счет средств
местного бюджета района составляет 17 612 700 рублей.

в т.ч. по годам реализации:
,2025 год - 5 870 900 руб., в т.ч. 4 773 900 руб. на текущее

содержание МБУ «Молодежный (подростковый) клуб по месту
жительства» Тукаевского муниципального района;

2026 год - 5 870 900 руб., в т.ч. 4 773 900 руб. на текущее
содержание МБУ «Молодежный (подростковый) клуб по месту
жительства» Тукаевского муниципального района;

2027 год - 5 870 900 руб., в т.ч. 4 773 900 руб. на текущее
содержание МБУ «Молодежный (подростковый) клуб по месту
жительства» Тукаевского муниципального района.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный
характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании
проекта бюджета на соответствующий год и плановый период.

Средства республиканского, федерального бюджета и

внебюджетных источников будут определены в соответствии с
ежегодно заключаемыми договорами и соглашениями.

Ожидаемые конечные
результаты реализации
целей и задач
муниципальной
программы (индикаторы
оценки результатов) и
показатели бюджетной
эффективности

В результате реализации программы предполагается достичь
увеличения к 2027 году:
-количества молодежи, участвующей в культурно-досуговых
мероприятиях;
-количества молодежи, принимающих участие в добровольческой
деятельности;
-количества молодежи, участвующей в мероприятиях,
направленных на гражданское и патриотическое воспитание
молодежи;
-количества молодежи, участвующих в мероприятиях,
направленных на здоровый образ жизни;
-количества молодежи, участвующей в мероприятиях,
направленных на повышение общественно-политической
активности молодежи;
-количества молодежи, участвующих в деятельности детских и
молодежных общественных объединений;

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа
Настоящая муниципальная программа разработана в соответствии с Федеральным

законом от 30.12.2020 №489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», Закона
Республики Татарстан от 19.10.1993 №1983-ХП «О молодежной политике в Республике
Татарстан» (в редакции Закона Республики Татарстан от 5 мая 2021 года № 35-3PT), в целях
реализации подпрограммы «Сельская молодежь Республики Татарстан на 2019-2025 годы»,
утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.03.2019 № 158
«Об утверждении государственной Программы «Развитие молодежной политики в Республике
Татарстан на 2019-2025 годы» (с изменениями на 5 ноября 2022 года)».

Реализация мероприятий программы направлена на достижение показателей
эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и
деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, утвержденных
Указом Президента РФ от 4 февраля 2021 г. № 68 «Об оценке эффективности деятельности
высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной
власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти
субъектов Российской Федерации».

Мероприятия муниципальной программы направлены на достижение задач «Стратегии
государственной молодежной .политики Республики Татарстан до 2030 года», утвержденной
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 4 февраля 2016 года № 63,
постановления Правительства Российской Федерации от 31 октября 2018 г. № 1288 «Об
организации проектной деятельности в Правительстве Российской Федерации» в частности,
федерального проекта «Социальная активность», «Патриотическое воспитание» национального
проекта «Образование», постановления Правительства Российской Федерации от 20 июня 2019 г.
№ 504 «Об организации проектной деятельности в Правительстве Республики Татарстан», в
комплексе приоритетных направлений государственной молодежной политики в Республике
Татарстан.

Реализация мероприятий «Сельская молодежь Тукаевского муниципального района на
2023-2025 годы» направлена на достижение задач Стратегии социально-экономического
развития Тукаевского муниципального района Республики Татарстан на 2016-2021 годы и
плановый период до 2030 года, утвержденный Решением Совета Тукаевского муниципального
района Республики Татарстан 21.10.2019г. №35/1.

Приоритет молодежной политики - это создание среды возможностей для социальной,
творческой и профессиональной самореализации молодых людей. Основной принцип работы по
реализации миссии - ничего для молодежи без молодежи. Исходя из главных вызовов,

определены ключевые целевые установки в реализации приоритетных направлений
государственной молодежной политики в Республике Татарстан:

- эффективность и востребованность;
- среда для самореализации молодежи;
- новый формат коммуникаций.
Мероприятия программы направлены на формирование условий для достижения значений

федеральных показателей:
- Эффективность системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у

детей и молодежи;
- Доля граждан, занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью.
- Условия для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности.
- Число посещений молодежью культурных мероприятий.

В настоящее время в Тукаевском муниципальном районе проживают более 50000 человек.
Молодежь в возрасте от 14 до 35 лет - более 11000 человек.

Сельская молодежь, как социальная группа, не имеет в полном смысле слова
собственного социального положения. Она образует возрастную группу населения, отражающую
уровень развития всего современного молодого поколения со всеми его проблемами. В селе они
более ярко выражены. В молодежной среде сельской местности особенно остро проявляются
общее снижение уровня жизни, отсутствие условий для трудоустройства, неразвитость
культурных потребностей, заниженность нравственных оценок своего и чужого поведения. А
результат этого - пренебрежение к созидательной трудовой деятельности, снижение
ответственности за состояние общества, отчуждение от него.

Не менее важной задачей является сегодня развитие проектной деятельности и развитие
предпринимательства среди сельской молодежи. А это невозможно без обучения ее социальному
проектированию, бизнес-планированию. Сейчас это можно сделать благодаря сети Интернет,
используя дистанционное обучение.

Социально-экономическое развитие района в различных областях (образование,
здравоохранение, связь, транспорт и т.д.), модернизация образа жизни в сельских районах и
повышение их привлекательности в результате перспективных направлений деятельности
позволит создать оптимальные возможности для сельской молодежи, желающей именно в
сельской местности строить свое будущее.

2. Основные цели и задачи программы
Цель программы - Реализация молодежной политики в Тукаевском муниципальном районе

Республики Татарстан. Для достижения указанной цели должны быть решены следующие
задачи:

1. Управление социальным развитием молодежи, использование ее созидательного
потенциала в укреплении конкурентоспособности республики, обеспечение оптимальных
условий для повышения качества жизни молодого поколения;

2. Создание условий для повышения социальной и экономической активности сельской
молодежи

3. Развитие и модернизация системы патриотического воспитания;
4. Поддержка и развитие добровольчества (волонтерства).

3. Объемы и источники финансирования Программы

Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета района
составляет 17 612 700 рублей.

Объемы финансирования-Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному
уточнению при формировании проекта бюджета на соответствующий год и плановый период.

Средства республиканского, федерального бюджета и внебюджетных источников будут
определены в соответствии с ежегодно заключаемыми договорами и соглашениями.

4. Перечень целевых показателей Программы с расшифровкой плановых
значений по годам ее реализации

№
п/п

Наименование критериев Ед. изм. 2025 г. 2026 г. 2027 г.

1 Количество молодежи,
участвующей в культурно
досуговых мероприятиях

чел. 6200 6250 6300

2 Количество молодежи,
принимающих участие в
добровольческой
деятельности

чел. 550 600 650

3 Количество молодежи,
участвующей в
мероприятиях, направленных
на гражданское и
патриотическое воспитание
молодежи

чел. 800 830 860

4 Количество молодежи,
участвующих в
мероприятиях, направленных
на здоровый образ жизни

чел. 6000 6100 6200

6 Количество молодежи,
участвующих в деятельности
детских и молодежных
общественных объединений

чел. 2600 2650 2700

Реализация мероприятий Программы позволит:
- повысить роль молодежи в социально-экономических преобразованиях на селе;
- повысить интеллектуальный, нравственный и творческий потенциал молодежи;
- развивать национальное самосознание, гражданственность и патриотизм среди молодого

поколения;
- даст возможность сельской молодежи участвовать в конкурсах на грантовой основе,

начать свое дело, внедрять малозатратные и эффективные программы и проекты;
- повысить заинтересованность сельской молодежи в социально-экономическом развитии

района и ее готовность участвовать в этом процессе;
- развить и закрепить положительные демографические тенденций в сельской местности;
- снизить уровень социальной напряженности в сельской местности;
- снизить миграционный поток молодежи из села в город.

Приложение к пръ.,
Мероприятия по реализации районной программы

«Сельская молодежь Тукаевского муниципального района на 2025-2027 годы»

№ Наименование мероприятий
Распределение финансовых средств, по

годам (в рублях)
Источник

финансирования Исполнитель

2025 2026 2027
1. Фестиваль-конкурс юмористического искусства «Юмор-Шоу» 100 000,00 100 000.00 100 000,00 МБУ «ЦКиД» МБУ «ЦКиД»
2. Театральный фестиваль «Битлек» 120 000,00 120 000,00 120 000,00 МБУ «ЦКиД» МБУ «ЦКиД»
3. Районный смотр художественной самодеятельности «Халкым

минем»
90 000,00 90 000,00 90 000.00 МБУ «ЦКиД» МБУ «ЦКиД»

4. День молодежи 45 000,00 45 000,00 45 000,00 МБУ «ЦКиД» МБУ «ЦКиД»
5. «Сабантуй гузэле» конкурс красоты среди девушек 50 000,00 50 000,00 50 000,00 МБУ «ЦКиД» МБУ «ЦКиД»
6. «Иделкоем & Кариев варислары» — межрегиональный смотр-

конкурс детско-юношеских театральных коллективов
50 000,00 50 000,00 50 000,00 МБУ «ЦКиД» МБУ «ЦКиД»

1. Районный конкурс «Парад профессий» 10000 10000 ’ 10000 МБУДО «ЦВР» МБУДО «ЦВР»
2. Участие во Всероссийской робототехнической олимпиаде 50000 50000 50000 МБУДО «ЦВР» МБУДО «ЦВР»
3. Конкурс «Замечательный вожатый» 10000 10000 10000 МБУДО «ЦВР» МБУДО «ЦВР»

4. Районный конкурс декоративно-прикладного творчества
"Символ года"

53000 53000 53000 МБУДО «ЦВР» МБУДО «ЦВР»

5. Мероприятия, направленные на развитие ученического
самоуправления

50000 50000 50000 МБУДО «ЦВР» МБУДО «ЦВР»

6. Районный фестиваль детского творчества «Тукай йолдызлары» 75000 75000 75000 МБУДО «ЦВР» МБУДО «ЦВР»

7. Районный фестиваль театрального искусства «Сэхна
йолдызлары»

50000 50000 50000 МБУДО «ЦВР» МБУДО «ЦВР»

8. Районный фестиваль детского творчества «Нэни йолдызлар» 87000 87000 87000 МБУДО «ЦВР» МБУДО «ЦВР»
9. Участие в республиканских конкурсах театрального искусства 50000 50000 50000 МБУДО «ЦВР» МБУДО «ЦВР»

10. Участие в Республиканском фестивале детского творчества
«Без бергэ»

50000 50000 50000 МБУДО «ЦВР» МБУДО «ЦВР»

И. Школьная КВН-лига 50000 50000 50000 МБУДО «ЦВР» МБУДО «ЦВР»

12. Участие в республиканском конкурсе «Секреты дружного
класса» 70000 70000 70000 Управление

образования
Управление
образования

13. Участие в республиканском конкурсе «Лучшая школьная
столовая» 37000 37000 37000 Управление

образования
Управление
образования

14.
Содержание МБУ «Молодежный (подростковый) клуб по
месту жительства» Тукаевского муниципального района и
проведение молодежных мероприятий

4773900 4773900 4773900
МБУ «М(П)К по

месту
жительства»

ОДМСиТ

ИТОГО 5870900 5870900 5870900